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1. Úvod

Materiály strojních součástí jsou pro své účely voleny na základě svých mechanických, fyzikálních
a chemických vlastností. Tyto vlastnosti lze pomocí celé řady technologií dále zlepšovat a modifikovat
pro konkrétní účel jejich použití či zvýšení jejich životnosti. Tyto modifikace se nejčastěji uplatňují
v oblastech podrobených největšímu zatížení, kterými jsou v mnoha případech styčné plochy
na povrchu součástí.

Metodou se zajímavým aplikačním potenciálem v oblasti povrchových úprav je iontová

implantace. Jedná se o technologii využívající urychlených iontů příměsi k jejich nastřelování
do upravované oblasti povrchu součásti, kde ionty příměsi reagují s terčovými atomy za vzniku

nového modifikovaného povrchu na atomární úrovni. Tato metoda nachází nejširší uplatnění
v oblastech elektrotechniky, kde slouží k implantaci příměsí do polovodičů ke zlepšení jejich
vodivosti. Její postupy lze však s výhodou aplikovat i v odvětvích strojního inženýrství, kde našla své
využití v implantaci legujících prvků do typicky kovových materiálů, za účelem snížení opotřebení,
koroze či únavy.

Metoda ovlivňuje pouze povrch součásti do hloubky typicky desítek až stovek nanometrů

za zachování jejích objemových vlastností. Hloubka vniknutí atomů příměsi do pevné látky závisí
zejména na jejich energii na hustotě terčové látky a na typu atomů užité příměsi.

Výsledné zastoupení příměsi v terčovém materiálu lze prezentovat takzvaným hloubkovým

koncentračním profilem implantované příměsi v pevné látce. Jedná se o hloubku implantace atomů
příměsi vztaženou k procentuálnímu zastoupení vzhledem k celkovému počtu atomů. Teoretický

výpočet tvaru koncentračního profilu je velmi složitý, často jej lze však dostatečně uspokojivě popsat
Gaussovým (normálním) rozložením s maximem v určité hloubce.

K predikování koncentračních profilů je také možné využít řadu simulačních programů, které jsou
schopny numericky modelovat chování urychleného atomu v pevné látce. K tomuto účelu využívají
programy různé typy algoritmů na různé úrovni popisu meziatomárních interakcí. Při jejich správném
použití nám mohou poskytnout užitečné informace, které lze využít při navrhování reálných
experimentů, technologických postupů či k dalším simulacím.
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3. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je stanovit hloubkovou distribuci implantovaných dusíkových iontů
s využitím simulačního programu SRIM. S ohledem na nepolovodičové aplikace implantace dusíku do
titanu se aplikují vysoké fluence iontů. V této souvislosti je práce zaměřena na navržení postupu
uplatňujícího změnu hustoty terče při implantaci s vysokými fluencemi.
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4. Iontová implantace

Iontová implantace je proces, při kterém interaguje energetický svazek atomů (iontů) s pevnou

látkou. Důsledkem tohoto procesu pronikají urychlené ionty do pevné látky, kde vlivem srážek
s jejími atomy zpomalují a zůstávají v její mřížce. Nejedná se proto o pouhé nanesení vrstvy, ale

implantované ionty jsou zaváděny až několik stovek nanometrů pod povrch upravovaného vzorku,
kde mohou tvořit nové struktury nebo nahrazovat původní atomy matrice.

Hloubka vniknutí iontu závisí především na jeho energii a na druhu atomu užité příměsi. Typicky

se pak pohybuje v rozmezí desítek až stovek nanometrů. Dalšími parametry metody jsou pak fluence

(počet implantovaných iontů na jednotku plochy za celou dobu implantace), hustota iontového

proudu a v některých případech i úhel naklonění energetického svazku vůči rovině povrchu (pro

monokrystalické struktury). (4.5)

Při dopadu energetických atomů se část z nich odráží a část proniká pod povrchovou vrstvu
substrátu a ztrácí svou energii. Současně dochází i k odprašování svrchní vrstvy substrátu (Obrázek 1).

Ztráta energie iontů je způsobena především dvěma srážkovými procesy, jaderným

a elektronovým bržděním (pružné a nepružné srážky). Při elektronovém brždění se předává energie
mezi elektrony urychlených a terčových atomů. Při tomto typu srážky se část kinetické energie

spotřebuje na excitaci elektronů atomů substrátu. Při těchto srážkách se předává pouze malá část
energie a trajektorie letícího iontu je ovlivněna jen nepatrně. Tento proces převažuje

u vysokoenergetických iontů. Mohou nastat také situace, kdy elektron získá takovou energii, že
přejde do vodivostního pásma a tím atom ionizuje. U kovových materiálů je však tento efekt

nevýznamný, jelikož volné stavy jsou ihned nahrazeny vodivostními elektrony. U amorfních látek
může však tento proces způsobovat transformaci jejich struktury.

Jaderné brždění je vyvoláno vzájemným působením mezi jádry urychlených a terčových atomů.
Dochází k němu převážně u nízkoenergetických atomů, které už ztratily významnou část své energie
nepružnými srážkami. Při jejich interakci ve větších vzdálenostech dochází k odchýlení letícího atomu

o tzv. úhel rozptylu a rozkmitání atomu terčového (dojde k odevzdání části kinetické energie letícího
iontu). Při průletu v těsné blízkosti nebo při čelním nárazu urychlený atom změní významně svůj směr
nebo je odražen zpět (čelní srážka). Úhel rozptylu a velikost předané energie závisí zejména na

blízkosti průletu energetického atomu od atomu pevné látky. Poté, co ionty ztratí veškerou svou
kinetickou energii se ustálí v nejčastěji intersticiální poloze vůči mřížce substrátu. Výsledné rozložení
příměsi v terčovém materiálu lze prezentovat koncentračním profilem. (4.4)

Terčový atom může být ze své původní (rovnovážné) polohy vyražen za vzniku krystalových
poruch. K jejich odstranění se v některých případech po ukončení implantace nechá materiál tepelně
žíhat typicky za nízkých teplot (<600 °C). V případě vzniku amorfní fáze je nutné materiál žíhat
i za vyšších teplot k epitaxiálnímu průběhu napravení mřížky. [1] [2] [3] [4] [5]
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Obrázek 1 Interakce urychlených iontů s pevnou látkou. [1]

4.1 Zařízení pro iontovou implantaci

Přístroje určené k iontovému implantování (Obrázek 2) se mohou svým provedením

či konstrukcí lišit. Každý přístroj však musí obsahovat několik základních prvků, bez kterých nelze
kýženého efektu dosáhnout.

V první řadě se jedná o iontový zdroj, ve kterém jsou vytvářeny ionty atomů příslušného

prvku. Ty sem mohou být přiváděny v plynném stavu či umístěny do prostoru zdroje. Zde ionty získají

potřebnou energii (v řádech desítek až stovek keV) a pomocí extrakční, urychlovací a fokusační
elektrody jsou uspořádány do energetického svazku, který musí být po celou dobu ve vakuu.

V tomto svazku jsou mimo ionty požadované příměsi i nechtěné nečistoty v podobě atomů jiných
prvků. K separaci požadovaných iontů putuje svazek přes hmotonový separátor, kde je pomocí

magnetického pole elektromagnetu rozdělován na dráhy s různým poloměrem v závislosti na

parametrech daných atomů. Separátor může být umisťován před či za urychlovačem v závislosti na

typu přístroje a jeho konkrétní specializaci. V další části zařízení je svazek rozmítán, aby došlo
k rovnoměrnému zasažení vzorku po celé ploše dle požadované hodnoty fluence. Vzorky podrobené

implantování jsou uchyceny ve vakuové komoře, kde jsou předehřívány na požadovanou teplotu.

Některé implantátory dosahují rovnoměrného zasažení modifikované oblasti pohyby

implantovaného vzorku ve vakuové komoře za zachování stacionárního svazku iontů. Jedná se
zpravidla o vysokoenergetické implantátory. Celková doba procesu může být v řádu minut nebo i
desítek hodin.

Pro aplikaci ve strojírenství, kde se nejčastěji setkáme s implantací dusíkových iontů

do kovových materiálů, lze například pominout separátor. Takovým implantátorem je například
TECVAC 221 od firmy TECVAC LTD. [6] [7]
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Obrázek 2 Zjednodušené schéma iontového implantátoru. Převzato s úpravou z [8]

4.2 Aplikace metody

Implantace iontů našla své uplatnění zejména v elektrotechnice. Nejčastěji se tato

technologie používá k implantaci příměsí (donorů a akceptorů) do polovodičů, kde modifikace

povrchu dokáže zvýšit jeho vodivost. Metoda je však využívána i ve strojírenství, zejména v

problematice tribologie, kde se využívá ke změně chemického složení povrchu materiálu za účelem

[…]

vyčíst,
že s rostoucí hustotou terče dochází i k růstu této hodnoty.

Simulace Monte Carlo jsou nejčastěji využívané pro prvotní přiblížení a poskytují relativně hrubé

informace o hloubkové distribuci implantované příměsi zejména pro krystalické struktury. Jejich
porovnávání s laboratorně získanými daty s sebou proto přináší značnou chybu a je spíše
informativního charakteru.

F. Burenkov a kol. ve své publikaci uvádějí tabulky průměrných promítnutých dosahů
energetických iontů (Rp – projected range (Obrázek 5)) pro různé materiály a příměsi [10]. Z jejich

měření iontové implantace dusíku do titanu pro urychlovací napětí 70 keV obdrželi hodnotu
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průměrného promítnutého dosahu 1238 Å (123,8 nm). Porovnání této hodnoty s výsledky
teoretických koncentračních profilů (Tabulka 13) je znázorněno v tabulce níže (Tabulka 14).

Tabulka 14 Srovnání výsledných hodnot s experimentálně zjištěnými daty.

Fluence
[atomy/cm^2]

Poloha maxima
[Å]

Abs. hod. rozdílu
poloh maxim

[Å]

Odchylka
[%]

1E+17 1272.4 34.4 2.78

2E+17 1268.8 30.8 2.49

3E+17 1258.8 20.8 1.68

4E+17 1250.3 12.3 0.99

5E+17 1238.7 0.7 0.06

6E+17 1210.4 27.6 2.23

7E+17 1194.7 43.3 3.50

Z výsledných hodnot je patrné, že pomocí simulace bylo dosaženo relativně dobrého přiblížení
k experimentálně zjištěným datům zejména pro fluence (3; 4 𝑎 5) ∗ 1017 𝑐𝑚−2. Lze také

konstatovat, že simulačně získané hodnoty se pohybují v rozumných mezích. Při srovnání hodnoty
polohy maxima pro první simulaci nerespektující změnu hustoty terče s experimentálně stanoveným
průměrným promítnutým dosahem byla vypočtena odchylka 2,68 %. Z výsledků není proto patrné,
zda teoretické koncentrační profily uvažující změnu hustoty terče odráží realitu více či nikoli.

F. Berberich a kol. ve své práci experimentálně získali hloubkový koncentrační profil dusíku
v titanovém materiálu Ti6Al4V. [34] Jako výchozí parametry použily urychlovací napětí 80 keV

a fluence (1; 3; 6 a 12) ∗ 1017 𝑐𝑚−2. Maximum koncentrace pak leželo v hloubce 1500 Å (150nm)

pod povrchem terče. Užitím vyššího urychlovacího napětí (80 keV) se maximum koncentrace nachází

hlouběji pod povrchem terče, než je tomu u simulačně získaných dat. Měření F. Berbericha a kol. však
opět poukazuje na relativně dobré výsledky simulací reflektující experimentálně získaná data.

9. Závěr

Teoretická část práce je věnována přehledu o iontové implantaci, systému Ti-N a možných
simulačních nástrojích pro predikci hloubkové distribuce.

Pro zanesení vlivu změny hustoty terče během procesu iontové implantace do simulací programu
SRIM byl vypracován jednoduchý postup teoretického určení hustoty slitiny titanu a dusíku. Užitím
tohoto postupu byly získány teoretické hodnoty hustoty terče pro určené hodnoty koncentrací
dusíku. Pro tyto teoreticky stanovené hodnoty hustoty byly v programu SRIM provedeny simulace

iontové implantace dusíku do titanu. Data obdržená ze simulací byla zpracována a na jejich základě
byly zkonstruovány teoretické hloubkové koncentrační profily dusíku v titanovém terči pro různé
hodnoty fluence, respektující změnu hustoty terče vlivem iontové implantace. Výsledky této práce
jsou shrnuty v několika následujících bodech.

 Výsledný teoretický průběh změny hustoty byl rozdělen do tří oblastí, ve kterých je popsán
pomocí lineárních křivek.
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o Směrnice křivky popisující průběh hustoty v první oblasti je záporná a hustota zde

s rostoucí koncentrací dusíku nepatrně klesá. V následujících zmíněných oblastech je
charakter křivek rostoucí.

 S rostoucí koncentrací dusíku v materiálu terče dochází k posouvání maxima koncentrace

blíže k povrchu. Tento jev je více patrný pro vyšší hodnoty fluencí. Naopak pro nízké hodnoty
fluence ((1 𝑎 2) ∗ 1017 𝑐𝑚2) je téměř nepozorovatelný.

 Z porovnávání simulačně získaných výsledků s experimentálně měřenými daty z literatury je

vidět, že bylo dosaženo relativně dobrého přiblížení a výsledné hodnoty se pohybují
v rozumných mezích.

 Výsledkem práce je také přiložený soubor Excel naprogramovaný pro jednoduché načítání
dat ze simulací programu SRIM a jejich následné vykreslení do teoretického koncentračního
profilu na základě zvolené fluence.

Užití zjednodušujících předpokladů při výpočtech a zpracovávání dat vnáší do výsledků
systematickou chybu. Trendy výsledků však do značné míry korespondují s citovanou literaturou.

U reálných experimentů dochází k odprašování svrchní vrstvy dopovaného materiálu, tepelnému

pohybu atomů, radiačnímu poškozování a dalším jevům. Vlivem těchto jevů dochází k deformacím

koncentračního profilu. Užitý program SRIM s těmito jevy nepracuje a ani ve výpočtech nebyly nijak

zohledněny. Reálné výsledky zejména u vyšších fluencí by proto mohly dosahovat větších rozdílů

při porovnávání s teoretickými predikcemi. Práce by proto dále mohla být rozšířena o reálné
experimenty provedené pro obdobné parametry užité při simulacích a následné porovnání reálných
výsledků s teoreticky stanovenými.
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