1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace hloubkové distribuce implantované příměsi
Jméno autora: Martin Vacek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav fyziky
Oponent práce: Ing. Jan Krčil
Pracoviště oponenta práce: ÚMI FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem předkládané práce bylo pomocí simulačního programu určit hloubku implantace dusíkových iontů do titanového
substrátu. V rámci simulace se pracovalo s postupem, jak reflektovat změny hustoty terče.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny v celém stanoveném rozsahu. Simulace byly provedeny s ohledem na vypočítané změny hustoty.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení a použitá metodika jsou v souladu se zadáním práce a jejím tématem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Iontová implantace představuje perspektivní metodu úpravu povrchu materiálů, která nachází uplatnění v široké škále
odvětví. Využití simulačních modelů k predikci, jak bude implantovaná příměs reagovat s materiálem substrátu/terče,
představuje relevantní nástroj k preliminárním hodnocením experimentů. Přístup předpokládající ideální materiál
(neobsahující žádné vady, poruchy aj.), přičemž jsou alterovány pouze jednotlivé parametry (např. právě hustota a
fluence), reflektuje postup, který se má iterativně přibližovat skutečnosti. Téma práce takto tvoří možný předstupeň pro
reálné experimenty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
- Z hlediska formální úrovně práce lze spatřovat nedostatky v ne zcela vhodném formátování, kdy dochází ke zvláštním
zalamováním řádků, ať již jen v rámci odstavců nebo přímo samotných vět (namátkou např. na stránkách 15, 24, 27, 30).
- Dále jsou v textu uváděny závorky uvádějící reference, ale není plně zřejmé, zda číslo odkazuje ke vzorcům nebo
kapitolám. Např. na straně 16 číslo „6.1“ odkazuje ke vzorci, ale naopak „6.1.1“na str. 26 odkazuje ke kapitole). Pro příště
by bylo vhodnější užít podoby (kap. X.Y; či rovnice X.Y)
- Pokud je v textu poprvé odkazován obrázek, bylo by v mnoha případech vhodnější, aby se nacházel na stejné stránce
(pokud to prostor umožní).
- Z hlediska jazykové úrovně:
1) v úvodu na str. 11 (ve druhém odstavci) je užito obratu „… kde našla své využití […] do typicky kovových materiálů, …“ –
takováto formulace svádí k otázce, co jsou typické či netypické kovové materiály.
Obdobný obrat je užit i na straně 13 „… materiál tepelně žíhat typicky za nízkých teplot…“
2) na str. 23 autor píše o „konvenčním souřadném systému“ – lepší formulací by byl pravděpodobně „kartézský souřadný
systém“ (navíc se v tomto případu mluví o Bravaisových mřížkách)
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3) Na str. 28 se píše o „Kolumbovských potenciálech“ a „Columbově zákoně“ – zřejmě se jedná o automatické opravy
jména Coulomb, ale autor by si při kontrolách měl dávat pozor na podobná nedopatření.
Podobně je zmiňován „Molierův potenciál“, měl by to ovšem být Mollier.
- Rozsah práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr citovaných zdrojů je v pořádku a reflektuje zadanou tématiku. Z hlediska citování samotných zdrojů je však práce
poněkud nejasná. V některých případech (např. již na str. 13) je souhrn citací uveden až za posledním odstavcem, není
tedy možné rozklíčovat, odkud jsou informace čerpány. Na str. 18 jsou citace uvedeny uprostřed strany a není zřejmé
k čemu se vztahují. V jiných částech práce je naopak citováno přímo u určitých vět. Bylo by vhodné mít metodiku citování
sjednocenou.
V jiných případech (např. na str. 15) jsou citace uváděny v náhodném pořadí, správně by měly být uváděny vzestupně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předkládaná práce představuje zajímavý podklad k problematice iontové implantace dusíku do titanového terče a
umožňuje navázání v pokračujících pracích, ať již v případě komplexnějšího modelování, nebo porovnání
s reálným experimentem.

K práci mám následující dotazy:

1. Bylo by v případě komplexnějšího modelu možné pracovat i s proměnlivým množstvím defektů krystalické
mřížky (např. pouze termodynamicky stabilních)? Bylo by to možné kupříkladu zahrnout již do určování
teoretické hustoty materiálu?

2. Na základě zjištěné hloubkové distribuce implantované příměsi, je možné následně předpokládat (a tedy
předběžně stanovit) gradientní změny ve vlastnostech materiálu?

3. Je možné říci, zda by jiný simulační program mohl poskytovat přesnější data?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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